- sin dejar de ser accidentes: *«Como el ente no es género, el ser no puede ser de la esencia de la sustancia ni del accidente. La sustancia no se define “ente subsistente sin sujeto”, ni el accidente “ente en sujeto”; sino más bien a la esencia o quiddidad de la sustancia “le compete tener ser no en sujeto”, y a la del accidente “le compete tener ser en él”. En el sacramento no están los accidentes sin sujeto por su propia esencia, sino por la virtud divina que los sustenta. Por lo tanto, no de-*

⁴⁰⁷ *S. Th.*, III, 77, 1, c.: «Et ideo relinquatur quod accidentia in hoc sacramento manent sine subiecto. Quod quidem virtute divina fieri potest cum enim effectus magis dependeat a causa prima quam a causa secunda, potest Deus, qui est prima causa substantiae et accidentis, per suam infinitam virtutem conservare in esse accidens subtracta substantia, per quam conservabatur in esse sicut per propriam causam, sicut etiam alios effectus naturalium causarum potest producere sine naturalibus causis; sicut corpus humanum formavit in utero Virginis “sine virili semine”».

⁴⁰⁸ *S. Th.*, III, 77, 3, ad 2: «Ita actio formae accidentalis dependet ab actione formae substantialis, sicut esse accidentis dependet ab esse substantiae. Et ideo, sicut divina virtute datur speciebus sacramentalibus ut possint esse sine substantia, ita datur eis ut possint agere sine forma substantiali, virtute Dei, a quo sicut a primo agente dependet omnis actio formae et substantialis et accidentalis».

jan de ser accidentes, ya que no pierden su definición ni se apropian de la de la substancia»⁴⁰⁹.

«Los accidentes adquirieron ser individual en la substancia del pan y del vino. Convertida ésta en el Cuerpo y en la Sangre de Cristo, permanecen aquéllos por virtud divina con el ser individuado que ya tenían. Y siguen siendo singulares y sensibles»⁴¹⁰.

«Lo tenue (o ralo) y lo denso son cualidades que se derivan de los cuerpos por tener poca o mucha materia en sus dimensiones; como los otros accidentes se derivan de los principios de la sustancia. De aquí que, así como, quitada la sustancia, sus accidentes se conservan por virtud divina, así también se conservan las cualidades de la materia, como son lo ralo y lo denso»⁴¹¹.

El poder del Agente principal obra a través de otros poderes participados y usados por Él: *«La virtud sacramental está en varias cosas y no en una sola; la del Bautismo, por ejemplo, está en*

⁴⁰⁹ *S. Th.*, III, 77, 1, ad 2: «Cum ens non sit genus, hoc ipsum quod est esse, non potest esse essentia vel substantiae vel accidentis. Non ergo definitio substantiae est “ens per se sine subiecto”, nec definitio accidentis “ens in subiecto” sed quidditati seu essentiae substantiae “competit habere esse non in subiecto”; quidditati autem sive essentiae accidentis “competit habere esse in subiecto”. In hoc autem sacramento non datur accidentibus quod ex vi suae essentiae sint sine subiecto, sed ex divina virtute sustentante. Et ideo non desinunt esse accidentia, quia nec separatur ab eis definitio accidentis, nec competit eis definitio substantiae».

⁴¹⁰ *S. Th.*, III, 77, 1, ad 3: «Huiusmodi accidentia acquisierunt esse individuum in substantia panis et vini, qua conversa in Corpus et Sanguinem Christi, remanent virtute divina accidentia in illo esse individuato quod prius habebant. Unde sunt singularia et sensibilia».

⁴¹¹ *S. Th.*, III, 77, 2, ad 3: «Rarum et densum sunt quaedam qualitates consequentes corpora ex hoc quod habent multum vel parum de materia sub dimensionibus, sicut etiam omnia alia accidentia consequuntur ex principiis substantiae. Et sicut, subtracta substantia, divina virtute conservantur alia accidentia; ita, subtracta materia, divina virtute conservantur qualitates materiam consequentes, sicut rarum et densum».

las palabras y en el agua. La virtud consecratoria no está sólo en las palabras, sino también en el poder conferido al sacerdote cuando al ordenarlo le dice el obispo: “Recibe la potestad de ofrecer en la Iglesia el sacrificio por los vivos y por los muertos”. Así pues la virtud instrumental está en diversos instrumentos, por todos los cuales obra el agente principal»⁴¹².

Dios obra en la Eucaristía, y la Eucaristía nos une con Dios: *«Este sacramento tiene de suyo virtud para dar la gracia, hasta el extremo de que nadie la tiene antes de recibirlo, al menos en deseo: en deseo personal, como los adultos, o en deseo de la Iglesia, como los niños, según ya se dijo. Es tal la eficacia de su poder, que con solo su deseo recibimos la gracia, con la que nos vivificamos espiritualmente. Resta sin embargo el que al tomar realmente el sacramento la gracia crece, y se perfecciona la vida espiritual. Aunque de manera distinta a como lo hace el sacramento de la confirmación, que la hace crecer y la perfecciona para resistir los ataques exteriores de los enemigos de Cristo; la Eucaristía, en cambio, hace crecer y perfecciona la vida espiritual para que el hombre sea perfecto en sí mismo por su unión a Dios»⁴¹³.*

⁴¹² *S. Th.*, III, 82, 1, ad 1: «Virtus sacramentalis in pluribus consistit, et non in uno tantum, sicut virtus Baptismi consistit et in verbis et in aqua. Unde et virtus consecratoria non solum consistit in ipsis verbis, sed etiam in potestate sacerdoti tradita in sua consecratione vel ordinatione, cum ei dicitur ab episcopo, “accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia tam pro vivis quam pro mortuis”. Nam et virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit, per quae agit principale agens».

⁴¹³ *S. Th.*, III, 79, 1, ad 1: «Hoc sacramentum ex seipso virtutem habet gratiam conferendi, nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti, vel voto Ecclesiae, sicut parvuli, sicut supra dictum est [q. 73, a. 3]. Unde ex efficacia virtutis ipsius est quod etiam ex voto ipsius aliquis gratiam consequatur, per quam spiritualiter vivificetur. Restat igitur ut, cum ipsum sacramentum realiter sumitur, gratia augeatur, et vita spiritualis perficiatur. Aliter tamen quam per sacramentum Confirmationis, in quo augetur et perficitur gratia ad persistendum contra exteriores impugnationes inimicorum Christi. Per hoc autem sacramentum augetur

«Este sacramento confiere espiritualmente la gracia junto con la virtud de la caridad; por eso, el Damasceno lo compara con el carbón candente que vio Isaías: “Como el carbón no es simple leña, sino leña con fuego, así el pan de la comunión no es pan corriente, sino pan unido a la divinidad”. Y, pues dice San Gregorio que “el amor de Dios no está ocioso, sino que, teniéndolo, obra cosas grandes”, se sigue que este sacramento tiene de suyo eficacia, no sólo para dar el hábito de la gracia y de la virtud, sino también para mover al acto, porque “la caridad de Cristo nos urge” [2Cor 5,14]. De aquí es que por la misma virtud del sacramento el alma se fortifica espiritualmente, espiritualmente se regala y de algún modo se embriaga con la dulzura de la divina bondad, según aquello: “Comed y bebed, amigos; embriagaos, amados” [Ct 5,1]»⁴¹⁴.

A Dios es que se ofrece la Misa: «en cuanto representa la pasión de Cristo, en la cual “nos amó y se ofreció por nosotros en oblación y víctima de suave aroma a Dios” [Ef 5,2], tiene razón de sacrificio»⁴¹⁵.

gratia, et perficitur spiritualis vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum».

⁴¹⁴ *S. Th.*, III, 79, 1, ad 2: «Hoc sacramentum confert gratiam spiritualiter, cum virtute caritatis. Unde Damascenus [*De Fide Orth.*, l. 4, c. 13: PG 94,1149] comparat hoc sacramentum carboni quem Isaías vidit, Isaiae VI,[6] “carbo” enim “lignum simplex non est, sed unitum igni, ita et panis communionis non simplex panis est, sed unitus divinitati”. Sicut autem Gregorius dicit, [...] “amor Dei non est otiosus, magna enim operatur, si est”. Et ideo per hoc sacramentum, quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiae et virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum, secundum illud II Cor. V,[14] “caritas Christi urget nos”. Et inde est quod ex virtute huius sacramenti anima spiritualiter reficitur, per hoc quod anima delectatur, et quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divinae, secundum illud Cant. V,[1] “comedite, amici, et bibite; et inebriamini, carissimi”».

⁴¹⁵ *S. Th.*, III, 79, 7, c.: «In quantum enim in hoc sacramento repraesentatur passio Christi, qua “Christus obtulit se hostiam Deo”, ut dicitur Ephes. V,[2] habet rationem sacrificii».

Los fieles cristianos laicos, por razón del Bautismo están capacitados para ofrecer sacrificios espirituales a Dios: *«El seglar justo se une a Cristo con unión espiritual mediante la fe y la caridad, y no mediante el poder sacramental [del Orden Sagrado]. Por lo tanto, posee un sacerdocio espiritual para ofrecer hostias espirituales, de las que dice el Salmo: “Sacrificio es para Dios el espíritu atribulado” [50,19]; y el Apóstol: “Ofreced vuestros cuerpos cual hostia viva” [Rm 12,1]. Por eso dice San Pedro: “Sacerdocio santo, que ofrece espirituales hostias” [1Pe 2,5]»*⁴¹⁶.